
CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo e 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica- 
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È esclusa 
la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali canoni 
di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia sul cor-
rispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono prodotti 
in fotocopia il cui prezzo è di e 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. 
devono essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due 
fotocopie, firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo 
della pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE 
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la 
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non 
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L. 
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve essere 
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a 
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione 
di tale indicazione.

International Printing s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine Avellino 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in a.p. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

PARTE SECONDA

Anno XLVII N. 12Mercoledì 23 Marzo 2016

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail:  abbonati@regione.liguria.it  
E-mail:  burl@regione.liguria.it

REPUBBLICA ITALIANA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 02.02.2016 N. 2
Nomina di tre membri regionali nell'assemblea del Teatro Stabile di Genova.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 02.02.2016 N. 3
Modifica della deliberazione del Consiglio Regionale Assemblea Legislativa 
della Liguria 20 gennaio 2015, n. 3 (Piano di dimensionamento della rete 
scolastica e piano dell'offerta formativa).

pag. 4

pag. 4

SOMMARIO



Anno XLVII - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.03.2016 - pag. 2    

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 02.02.2016 N. 4
Nuovo statuto dell'Associazione Festival della Scienza di Genova.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 09.02.2016 N. 5
Modifica della deliberazione consiliare 3 novembre 2015, n. 36 per la parte 
relativa alla composizione della II Commissione Consiliare permanente.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 23.02.2016 N. 7
Schema definitivo del piano di tutela dell'ambiente marino e costiero 
ex articolo 41 della legge regionale 4 agosto 2006, n. 20 (Nuovo 
ordinamento dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Ligure e riorganizzazione dell'attività e degli organismi di pianificazione, 
programmazione, gestione e controllo in campo ambientale) - ambito 
costiero 08 unità fisiografiche 'Centa sud', 'Centa' e 'Maremola'. Articolo 
12, legge regionale 21 giugno 1999, n. 18 (Adeguamento delle discipline e 
conferimento delle funzioni agli enti locali in materia di ambiente, difesa 
del suolo ed energia).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29.12.2015 N. 1572
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Gestionale del bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi del D. 
Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.. (Pubblicata su Supplemento Straordinario al 
B.U. n. 12 del 23.03.2016, parte II)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26.02.2016 N. 159
Comune di Pallare (SV) - Approvazione di variante alle Norme Tecniche 
di Attuazione del Piano Regolatore Generale relativamente alle zone B1, 
B2 e C1.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26.02.2016 N. 161
Indirizzi operativi per le attività sanitarie e sociosanitarie per l'anno 2016.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GENERALI 22.02.2016 N. 752
Revoca della concessione del Teatro della Gioventù.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO GENOVA 
17.02.2016 N. 754
GE-AA04143 – Installazione di un sensore idrometrico su palina per il 
monitoraggio del livello idrico staffato al muro d'argine in sponda destra 
– T. Migliarese - Loc. Via alla Vittoria – Busalla. Beneficiario: Mediterranea 
delle Acque S.p.A..

DECRETO DEL DIRIGENTE DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI 
SOCIALI 23.02.2016 N. 756

pag. 6

pag. 7

pag. 7

pag. 12

pag. 12

pag. 14

pag. 15



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVII - N. 12 Parte II 23.03.2016 - pag. 3    

pag. 17

pag. 18

pag. 19

pag. 20

pag. 22

pag. 24

pag. 26

pag. 26

Registro regionale Terzo Settore (l.r. 42/2012) - iscriz a sez. ass. 
promozione sociale e cancellazione da sez. org. volontariato Associazione 
''Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori LILT sezione provinciale della 
Spezia'', con sede in La Spezia.

DECRETO DEL DIRIGENTE DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI 
SOCIALI 23.02.2016 N. 757
Cancellazione di ''Eco Logistic Genoa Cooperativa Sociale'', con sede 
in Genova (GE), dal Registro regionale del Terzo Settore, sezione delle 
cooperative sociali (art.18 l.r. 42/2012).

DECRETO DEL DIRIGENTE DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI 
SOCIALI 23.02.2016 N. 759
Cancellazione dell'Associazione ''Hospitalia Onlus'', con sede in Imperia 
(IM) dal Registro regionale del Terzo Settore, sezione delle organizzazioni 
di volontariato, ai sensi art. 18 l.r. 42/2012.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO GENOVA 
23.02.2016 N. 798
GE-AA04154 - Nulla osta accesso alveo. Manutenzione ordinaria oleodotto. 
Torrente: Polcevera. Loc.: da Passerella del Serro a Ponte di Campi. 
Comune: Genova. Richiedente: Impresa Tre Colli S.p.A..

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO GENOVA 
23.02.2016 N. 799
GE-AA04151 - Nulla osta accesso alveo-rampa accesso in alveo pista dim 
cantiere in sponda destra t. Verde per esecuzione lavorazione intervento 
WBS NV07 in ottemperanza delibera CIPE 80/2006. Loc.: Pontedecimo – 
Genova. Richiedente: Consin Genova.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO GENOVA 
19.02.2016 N. 800
GE-AA04151 - Nulla osta accesso alveo-rampa accesso in alveo pista dim 
cantiere in sponda destra t. Verde per esecuzione lavorazione intervento 
WBS NV07 in ottemperanza delibera CIPE 80/2006. Loc.: Pontedecimo – 
Genova. Richiedente: Consin Genova.

SETTORE DIFESA DEL SUOLO DI SAVONA E IMPERIA
Ditte: Idroelettrica Sant'Antonio S.r.l. e P.A.G.I. S.r.l. (pratiche nn. 124 e 
334). Domande per concessione derivazione acqua.

PROVINCIA DI SAVONA
Ditte: Consorzio Irriguo Via Vecchia Cisano sul Neva (pratica n. 8/2008); 
Alipede Margherita ed altri (pratica n. 2/2001). Domande per concessione 
derivazione acqua.



Anno XLVII - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.03.2016 - pag. 12    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
26.02.2016            N. 159

Comune di Pallare (SV) - Approvazione di variante alle Norme Tecniche di Attuazione del Piano 
Regolatore Generale relativamente alle zone B1, B2 e C1.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) di approvare – ai sensi del combinato disposto degli articoli 81, comma 1, lett. a) e 80, comma 1, lett. 
a), n. 2), della citata legge regionale n. 11/2015 e per le motivazioni in premessa indicate - la variante 
alle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale del Comune di Pallare, relativa alle 
zone B1 e B2 (art. 16), quale adottata con deliberazione consiliare n. 15 del 12.6.2012, a condizione 
dell’accettazione, con riferimento alla zona C1 (art. 17), della prescrizione di cui sopra, consistente 
nel mantenimento per tale zona del tetto volumetrico previsto dal vigente P.R.G., come da elaborato 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dando altresì atto che la 
ridetta deliberazione sarà resa nota mediante pubblicazione:
a) per estratto, a cura della Regione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria anche ai sensi e per 

gli effetti della legge regionale 24.12.2004 n. 32 e s.m. ed, in forma integrale, nel sito informatico  
regionale a norma dell’art. 39 del D.Lgs. 13.3.2013 n. 33;

b) a cura del Comune di Pallare mediante deposito, con i relativi allegati ed elaborati, a libera visione 
del pubblico presso la Segreteria comunale a norma dell’art. 10, 6° comma, della citata Legge 
Urbanistica n. 1150/1942 e s.m. nonchè mediante pubblicazione nel sito informatico comunale 
a norma dell’art. 32, comma 1 bis, della Legge 18.6.2009 n. 69  e del ridetto art. 39 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta pubblicazione della deliberazione stessa.

IL SEGRETARIO
Tiziana Coloretti

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
26.02.2016            N. 161

Indirizzi operativi per le attività sanitarie e sociosanitarie per l’anno 2016.

LA GIUNTA REGIONALE
RICHIAMATI

Ø	 Il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 
1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”

Ø	 D.L. 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVII - N. 12 Parte II 23.03.2016 - pag. 13    

economica”
Ø	 Il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, e in particolare l’articolo 15;

Ø	 il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante 
un più alto livello di tutela della salute”;

Ø	 il DM 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 
tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

Ø	 D.L. 19 giugno 2015, n. 78 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per 
garantire la continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle 
spese del Servizio sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali”, 
convertito in legge dalla L. 6 agosto 2015 n. 125; 

Ø	 la L. 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016)”;

Ø	 l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni 
e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 
2014-2016 (Rep n. 82/CSR del 10 luglio 2014;

Ø	 la Legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41”Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e, in particolare 
l’articolo 8, ai sensi del quale la Giunta regionale adotta direttive vincolanti per le Aziende ed Enti 
del SSR e svolge, altresì, funzioni di indirizzo attraverso attività di coordinamento, promozione e 
supporto a tutti i soggetti del sistema sanitario regionale allargato;

Ø	 la Legge regionale 29 dicembre 2015, n. 27 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2016”

CONSIDERATA la necessità di fornire prime indicazioni operative ai fini dell’appropriata erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza nel rispetto dell’equilibrio economico del sistema sanitario regionale;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare gli indirizzi operativi per le attività sanitarie e sociosanitarie 
per l’anno 2016 di cui all’allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITE le proposte dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

Su proposta del Vice Presidente della Giunta regionale, Assessore alla Sanità, Politiche sociosanitarie e 
Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione

DELIBERA

- Di approvare gli indirizzi operativi per le attività sanitarie e sociosanitarie per l’anno 2016 di cui 
all’allegato A al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- Di riservarsi l’adozione, con successivi provvedimenti, di ulteriori direttive e indirizzi  per le Aziende, Enti 
ed Istituti Sanitari, anche in relazione al processo di ridefinizione del sistema sanitario e sociosanitario 
della Liguria recentemente avviato;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Tiziana Coloretti

(allegato omesso, consultabile sul sito www.liguriainformasalute.it) 
















































































































